-

-

-

-

-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de  Educação,  referente  aos  uniformes  e
materiais escolares.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Prefeito Municipal,  que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15
(quinze)  dias,  conforme prevê  o  artigo  64  da  Lei  Orgânica  Municipal,  informações  da  Secretaria
Municipal de Educação, referente aos uniformes e materiais escolares, quais sejam:

Considerando o anúncio recente da Prefeitura quanto à entrega dos uniformes escolares, requer-
se as seguintes informações:

Qual  o  número de  alunos cadastrados na  rede  pública  municipal  para  recebimento  dos
uniformes?
Qual o planejamento e prazo para entrega dos uniformes escolares a todos os alunos da rede
municipal?
Quantas unidades serão entregues a cada aluno e quais são as peças que compõe o kit de
cada gênero?

No que tange aos materiais escolares, requer-se as seguintes informações:

Já foi realizado a compra dos materiais escolares para o ano de 2025? Se sim, qual a previsão
de entrega? Se não foi, porque não? E qual a previsão para isso acontecer?
Quais itens irão compor os kits de material escolar?
Qual o quantitativo de Kits Escolares foram/serão adquiridos e qual o valor será investido?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo garantir a transparência na execução das políticas públicas
voltadas à educação no município de Cuiabá, em especial no que se refere à distribuição dos uniformes e
materiais escolares aos alunos da rede pública municipal.
A disponibilização desses itens é fundamental para assegurar a igualdade de condições no ambiente

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003800340033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

escolar, promover a dignidade dos estudantes e auxiliar as famílias no enfrentamento das despesas
relacionadas ao ano letivo. Por isso, torna-se essencial que esta Casa de Leis tenha pleno conhecimento
sobre o planejamento,  a logística e os prazos definidos pela Prefeitura para a entrega dos kits  de
uniforme e material escolar.
Além disso, a solicitação de informações como o número de alunos beneficiados, os itens que compõem
os kits e o investimento total aplicado visa acompanhar e fiscalizar a correta aplicação dos recursos
públicos, conforme os princípios da eficiência e da publicidade previstos na administração pública.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidente desta Casa o presente requerimento,
para que sejam encaminhadas as informações solicitadas com a maior brevidade possível.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003800340033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-23T16:10:50-0400